
Nr. 1066. POLA, 30. I. 1909. VI.
2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent

Abbonament fQr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi avakl dan osim nedjelje I tvelka 

a 11 ara prije podne.
Esca ogni giorno eccettuate le doue- 

nlohe e feste alle 11 ant.
Ersohelnt tiglloh auBer aa Sino- und 

Felertagen un 11 Uhr Vomlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasuikn" plaća 
se za svaka rieć 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
ael »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

ledei Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Dìo aiearigste Taxc 30 b.

Uprava I urednlčtvo — Amministrazione e redazione — Admlnistratlon und Redaktion: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

radi obavljanja obćinskih poslova ili dru
gih javnih interesa mogu uoblastiti dru
goga, da za njih glasuje.

4) Posjednici nepokretnina ili obrtnih 
podhvata u obćini mogu, ako stanuju van 
obćine uoblastiti upravitelja ili zastupnika, 
da mjesto njih glasuju.

5) Država, pokrajina i javni zavodi u 
koliko imadu pravo glasa kao posjednici 
nekretnina ili obrtnih poduzeća glasuju 
po osobi zato uoblaštenoj od dotičnog 
upravnog organa.

6) Korporacije i družtva vrše izborno 
pravo njima pripadajuće po osobama, koje 
su ih vlasi ne zastupati prama vani na te
melju zakonskih odredaba ili svojih pravila; 
mogu se pako i po drugim dati zastupati.

7) Suvlastnici jedne nekretnine imadu 
samo jedan glas. Ako su to supruzi, koji 
živu u bračnoj zajednici to pravo vrši muž. 
Ako nisu tad moraju sa punomoći uobla
stiti jednoga ođ sebe ili jednog trećeg.

Jedna osoba može zastupati samo je
dnog izbornika, a zato mora biti uobla- 
štena, posjedovati austrijsko državljanstvo, 
te biti u posjedu svih prava.

(Nastavit će se.)

VIES TI.
Mjeeitne.

Tramvaj u Sijani.
Prvim jula otvoriti će se tramvajska 

p.uga do šijanske šume. Stacije su ođre- 
djene: jedna kod vojničkih skladišta, jedna 
na početku šume, a- jedna kod crkve Mi
losrdne Gospe. Još bi bila jedna potre
bita kod mlina. Ciene će biti od kupa
lišta mornarice do crkve Milosrdne Gospe 
24 para, od željeznice do crkve 20 para, 
ođ Kasina mornarice do Viale Barsan 
20 para, od Viale Barsan do crkve 15 p., 
a ođ kojegod tačke nove pruge do crkve 
10 para.

Škola za pjevanje i glazbu.
Pozivaju se svi oni koji bi htjeli učiti 

sami, ili da im se djeca uče pjevanje, gu
slanje i tamburanje, đa se čim prije pri
jave upravi «Hrvatske Čitaonice» buđuć 
će škola početi budućeg mjeseca.

Sokolski ples.
U ponedjeljak 1. veljače biti će dakle 

«Veliki Sokolski Ples», koji će nadamo 
se biti kao uviek naš najljepši ples sezone. 
Plesati će se i «Hrvatsko Kolo». Početak 
u 8 sati. Pristup imadu samo pozvanici 
zato oni, koji nisu primili pomutnjom po
ziv neka se obrate na upravu.

Ulaznina za članove K 1, za njihove 
obitelji K 3, za nečlanove K 2, obitelji 
nečlanova K 6, Gospođje po osobi K 1.

Veliki pučki ples „Narod, radničke 
organizacije*.

«Narodna radnička organizacija» prire- 
djuje u utorak 2. veljače u 3 sata po pod. 
veliki pučki ples u «Narodnom Domu» sa 
pratnjom glazbe i sopela izmjenice.

Pravo pristupa imaju članovi sa njiho
vim obiteljima i uvedeni gosti.

Ulaznica : za mužke 40 para, za ženske 
30 para, i to za članove i njihove obite
lji; za nečlanove 60 para.

Nova škola „Družbe sv. Ćirila i 
Metoda*.

Naša Družba doskočila je opet jednoj 
potrebi. Kod pučke škole u Lovrani na- 
mjestila je jednu učiteljsku silu. Odavna

Novi zakon za obéinske 
izbore u Puli.

(Nastavak.) 

O izboru
Izborom upravlja komija ođ 5 lica sa

stavljena od načelnika kao predsjednika 
i od 4 izbornika, koji imaju i pasivno 
pravo glasa izabranih od predsjednika. 
Ako je obćina razpuštena, tad komisiju 
sastavlja upravitelj obćine i četiri izbor
nika izabrani od zemaljskog odbora. Po
litička oblast može poslati na izbor svog 
izaslanika, koji ima paziti đa"se postupa 
po zakonu i da se uzdrži mir i red.

Svako tjelo, dapače svaki srez i kotar 
biraju napose i to ovim redom najprvo 
peto tjelo, pak treče, drugo, prvo, a za
dnje četvrto tjelo.

U zastupstvo mogu biti izabrani samo 
oni mužki članovi obćine, koji imaju ak
tivno pravo glasa, navršili su 24 godinu 
života, te uživaju sva gradjanska prava. 
Izključeni su :
a) Obćinski činovnici; ne pako Ijcčnici, 

učitelji, svećenici i odvjetnici i ako 
primaju nagradu iz obćinske blagajne.

b) Osobe, koje uživaju uzdržavanje iz u- 
božke blagajne, sluge, nadničari i še
grti, u koliko nemaju samostalni izvor 
privrede.

c) osobe osudjene, radi zločina ili radi 
prekršaja kradje, prevare, pronevjere- 
nja ili sudioničtvovanje kod prevare i 
pronevjerenja i to za vrieme određjeno 
zakonom 15/11 1867 br. 131.

d) osobe, koje su pale pod stečaj ili nad 
imovinom kojih je otvoren nagodbeni 
postupak a to dok oba postupka nisu 
svršili i kašnje aao su pronadjeni kri
vim prestupka predvidjena u § 486 k. z. 

e) osobe, kažnjene radi prestupka ili pre
kršaja učinjena radi pohlepe za dobit
kom ili protiv javne ćuđoređnosti.

f) osobe svrgnute sa javne službe radi 
karnostnog prekršaja učinjena iz po
hlepe za dobitkom.
Glasuje se tajno, te glasovnicama 

najprvo glasuju članovi komisije, koji imaju 
pravo glasa u dotičnom tjelu. Zatim drugi 
izbornici predajuć predsjedniku izbornu 
izkaznicu, koju mu je isti dužan, da ju 
povrati iza kako ju izpitao. U isto doba 
predaju predsjedniku glasovnicu prigibnutu, 
te isti uvjerivši se da je samo jedna bez 
da ju otvori baci u izbornu žaru.

Na glasovnicam se imadu napisati ime
na onih osoba, koje dotičnik želi, da budu 
izabrane za zastupnika, dotično zamjenika, 
ali samo onoliko, koliko se imaju izabrati 
u dotičnom tjelu, odnosno srezu ili ka
taru, kojemu izbornik pripada.

Svaki mora osobno glasovati. Jedino 
može drugi glasovati na ime jednog iz
bornika, ako ima zato od njega punomoć 
i to u sljedećim slučajevima :

1) za jednoga, koji ne razpolažu svojim 
pravom glasuje njegov zastupnik, ako je 
taj častnik, podčastnik ili namještenik bez 
činovnog razreda, a podpada pod juridik- 
ciju c. i k.‘ vojske, c. i k. mornarice ili 
c. k. domobranstva tad mjesto njega gla
suje drugi zastupnik.

2) za žene koje živu u bračnoj zajednici 
s mužem glasuje ovaj, ako je ovaj voj
nička osoba (gl. a) tad drugi zastupnik, 
isto tako glasuju žene koje uživaju sva 
prava putem jednog zastupnika.

3) osobe, koje su iz obćine odsutne 

se ćutila ta potreba, buđuć je naša škola 
bila prenatrpana, a trebalo je tu doskočiti 
jer osim Taljana i Njemci osnivaju tu 
svoju školu.

Školske mizerije.
Pišu nam iz Pazina :
Za ilustraciju naših školskih prilika, da 

se vidi, kako se s nama postupa najbolji 
nam je dokaz škola u Šumbregu (kotar 
Pazin). Tu školu koja je jeđnorazredna 
polazi 152 djece, koja su smještena u sobi 
sa prozorima, koji su visoki 0’84 cm. a 
široki o 66. U školi ima samo pet klupa 
za svib 152 učenika. Izpođ škole je štala, 
a u školi ima svoj stan i svinjče, maga
rac i kokoši. Škola je trošna te se je bo- 
jat da će se srušiti. Zato su seljaci tražili 
odavno đa im se gradi nova škola pa je 
bilo i povjerenstvo još god. 1907. te je 
obećalo gradnju, no do danas ništa Pak 
đa nijesu uzorne naše školske prilike.

Novo družtvo
U Pazinu se je osnovalo novo družtvo 

«Hrvatsko pučko sijelo». Namjestničtvo je 
uzelo pravila na znanje.

Buduća predstava
Buduća predstava .Hrvatskog kazališta' 

biti će istom u nedjelju dne 14. veljače 
a to radi plesova. Naši diletanti marljivo 
vježbaju narodnu glumu «Bunjevka» 
s glazbom i pjevanjem.

.Hrvatska Omladina*. ■
Pozivlju se odbornici, zamjenici i revi

zori na sjednicu «Hrvatske Omladine», 
koja će biti u nedjelju u 2 sata po pod.

Predsjednik.
Veteranski ples.
Večeras u 8 sati biti će ples veteranaca 

u Puli u njihovom društvenom domu.
Za Družbu sv Ćirila i Metoda.
Božica Štiglić sakupila je za Družbu 

sv. Ćirila i Metoda kod gosp. Zavolića u 
Kalavojni K 2, đarovaše : Župan iz Ra
kija K 1, Božica Štiglić 80 h, a Zavolić 
20 h. — U «Hrvatskoj Čitaonici» u Pre- 
manturi sakupilo se je za «dobru ruku» 
Družbi K 22'08, đarovaše : I. Karlovaris, 
učitelj K 5, K. Mikovilović K 1, I. Ro- 
sanda K 1, A. škoko Ilijin K I, A. Ško- 
ko p. Marka K 1, I. Iveša Lukin K 1, 
L. Iveša K 1, L. Mikovilović K 1, J. 
Iveša 50 h, J. Mišković 60 h, A. Iveša 
60 h, J. Iveša 50 h, M. Bogebić 50 h, I. 
Iveša 46 h, M. Mikovilović 44 h, I. Ra- 
kić 60 h, M. Kažimira 40 h, M. Mikovi
lović 10 h, K. Rakić 40 h, M. Škoko 40 h, 
I. Stipčević 38 h, M. Raić 30 h, A. Ško- 
ko p. Ivana 30 h, A. Rakić 30 h, I. Me- 
»ulić 30 h, J Iveša 40 h, Muškarđa M. 
20 h, J. Škoko 20 h, A. Škoko Antunov 
20 h, B. Iveša 20 h, L. Škoko 20 h, B. 
Škoko 20 h, B. Rakić 20 h, A. Premate 
20 h, J. Rakić 20 h, I. Rakić 20 h, F. 
Škoko 20 h, M. Rakić 20 h, M. Premate 
20 h, M. Škoko 20 h, J. Škoko 20 h, M. 
Škoko 20 h, M. Škoko 20 h, M. Fijuman 
20 h, I. Rakić 10 h, J. Premate Bilko 10 h,

Živili darovatelji !
Današnji izkaz..................... K 24'08

Zadnji izkaz .................» 324-—
Ukupno . . » 348-08

Hrvati i Hrvatice 1
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

Razne.
Obćinski izbori u Trstu.
Kako javljaju iz Trsta biti će početkom 

travnja razpušteno obćinsko vieće te iz
bori razpisani u lipnju po novom izbornom 
redu. Četvrto bi tjelo imalo birati već 
13. lipnja.

Skinuti grbovi.
U Kopru su nepoznati skinuli sa zgrade 

gimnazije i učiteljišta državne grbove. 
Vlast je dala uzpostaviti grbove te brižno 
iztražuje.

Morske solane.
Po «Statističkim viestima 0 rudarskoj 

produkciji» bilo god. 1907. zaposleno u 
svim solanama u Austriji 6947 radnika, 
64 više nego gođ. 1906 Ođ toga je bilo 
kod morskih solana 1415 radnika za 105 
manje nego 1906. Na solanama u Kopru, 
Piranu i Strunjanu bilo je zaposleno 955 
radnika (—75) i to 543 mužkih, 350 žen
skih, a 62 djece. U solanama u Stonu, 
Rabu i Pagu bilo je 460 radnika (—40) 
i to 280 mužkih, 115 ženskih, a 65 djece.

Pitanje agrarne banke u Bosni i 
Hercegovini.

Javismo đa se je u Sarajevu osnovala 
agrarna banka po ugarskoj komercijonal- 
nòj banci i da su izabrani u njoj Adem- 
aga Mesić i Dr. N. Mandić. Prvi se je 
zahvalio, te namjerava u đružtvu sa dru
gim muslimanskim gazdama osobito sa 
Alibegom Kučukalićem iz Brčke bogatim 
posjednikom velikih šljivika osnovati po
sebnu banku za ođkupljivanje kmetstva 
sa 4 miljona kapitala.

Izbor pak đra. Mandića izazvao je 
veliku prepirku, te je isti učinio svoj iz
bor ovisnim 0 privoli središnjeg odbora 
«Hrvatske Narodne Organizacije» Kad 
već nije bilo moguće, đa se osnuje veliki 
domaći zavod za odkup kmetstva to bi 
svakako bilo dobro po našem mnienju, 
đa i jedan naš čovjek sjedi u upravi te 
banke, te đa ima uviđa u rad iste. Sva
kako bi mogao tako nastojati đa banka 
posluje barem dje omice u korist naših 
kmetova a ne đa đovađja mađjarske ko
loniste, kako bi ih lako i mnogo više bez 
kontrole dovela. — U Hrvatskoj sjedi u 
upravi Hrvatske kolonizacijone i parce- 
iacijone banke zast. Zagorac, premda je 
većinom tuđji kapital i mi mislimo, đa 
se baš njegovom prisutstvu ima zahvaliti 
što banka u ogromnoj većini parcelira i 
kolonizira domaći elemenat. U gospodar
skim se stvarima zahtjeva praktičnost i 
nepovoljne za nas prilike izrabiti koliko 
je moguće u našu narodnu korist a ne 
ili sve ili niša.

Liečnici u političkoj službi.
U Austriji ima 469 liečoika u političkoj 

službi, ođ toga u Primorju 19, a u Dal
maciji 20. Za zdravstvene svrhe troši se 
u Primorju kruna 7 0709, a u Dalmaciji 
kruna 78.410.

PAKTE ITALIANA.

NOTIZIE.
11 ballo della società polese Austria.
Lunedi 1. febbraio avrà luogo il ballo 

in costume della società polese «Austria» 
nella sala «Apollo». Principio ore 9 pom. 
Ingresso soci 60 cent, non soci C. 1'20, 
dame ingresso libero.
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Furto.
D. Lazarić denunziò alla polizia che 

gli furono rubati alcuni pezzi di biancheria
Dalla polizia.
A. Budicin fu arrestato per offese alle 

guardie.
— I cocchieri N. Glavich e A. Graber 

furono denunziati per aver /abbandonante 
i cavalli sulla via senza sorveglianza.

Frombolieri.
I ragazzi P. Sinkus, J. Heber, R. Possin 

e J. Zotin furono denunziati per aver get
tato dei sassi.

Austro-Brvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice u Funtu.

PEKARVi 100—»1

Ljudevit Oekleva
Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il Ltnimont. Captici comp. coll' «Ancora, 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora>) che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 140 e a-— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR

Plovitbeni red 
vrijedi od L veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Odi.

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

Svaki 
dan 

osim ' 
nedelje

~pnje 
podne p(P°np

5.45 rodi. VPUNAT . . . . 4 dol. 4.35
6.— dol. Krk.................. odi. 4.20
6.10 odi. .. ..................dol. 4.10
6.55 dol. | Glavotok . . . odi. 3.25 *
7.- odi. dol. 3.20
7.30 dol. i Malinska . . . odi. 2.50
7.40 odi. dol. 2.40 ;
8.25 dol. | Omišalj .... odi. 1.55
8.30 odi. ■ . . . . , dol. 1.45
9.30 dol 1 RIJEKA .... A odi. 12.45 \

Pruga: Baška-Punat. 1

Utorak Odi. Dol. Poned.
Četvrt. i Postaje i Srijedu
Subotu Dol. Odi. Petak

podne po podne i
4.30 odi. VBaška.....................| dol. 6— /
5.30 dol. | Punal .... A odi. 4.50
Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

F* Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
--------------- Poslužba brza i točna. --------------

vi\ni(io

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

IW Vendita pane fresco tre volte al giorno. "W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. ---------------

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.' mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

jeftinu cienu. 52
Pučkim školama i konsumnlm dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica’ za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a

o 0 JEFTINO i BRZO, o o

CE DI I. J1C1:

sv. ispovjed i pričest 
izradjujc 

NARODNA TISKARA 

LAGINJA i dr. — PULA 
Via Giulia, 1.

o o JEFTINO i BRZO, o o

■ korist družbe sv. Girila I Metoda
dobivaju se u

Poned. 
Srijeda 
Petak

PrlK

■oar
Dol.

Postaje
Doi: Utorak 

Četvrt. 
Odi. Suboto

7.30
7.40

9.10
10.—
10.10
10.40
10.50

12.45
1.15

3.10

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
đoL 
odi. 
dol. 
ođL

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VR1JEKA .
Opatija .

Beli

Merag

Krk

Rab

Veli Lošinj

l NEREZINE

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol.
odi.

podne

3 30
3.20
2.—
1.50

12.50
12.20
12.10 
prije

10.10
9.50
8.05
7.50

Uvjetno pristajanje u Sv. Martino Lošinjskom.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod 1. Paknšića, Via Andràssy 25.
PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

Ivozna koća ura 
E. WEISS, 

Beč XV/,, 
Kellinggasse 1.

Krasna Remont. Glo
ria srebrna ura za 
gospodu, sa tri jaka

| fino izradjena po- 
, । klopca, sa kamenina,

tiskan LJéigìpjél Ì ortig. ti ^tlll ide dobro, pismeno

ulica Giulia i.

RAVNATELJSTVO

, jamstvo za tri godine
— mjesto K 18’- samo K 8 -.

> Razašilje ?e uz pouzeće.

THIERRY Unguento di centifoglie
il più sicuro rimedio domestico per le flussioni, piaghe, lesioni ecc. d'ogni specie. 

Centrale: A. THIERRY, farmacia all’Angelo custode in Pregrada presso Rohitsch-Sauerbrunn. - 2 dosi K 3 60. 
Balsamo per lo stomaco di THIERRY, conosciuto dappertutto, 12 fiasche K 5 —.

Depositi a Spalato: droghiere Mr. Ph. Nikola Ratković, Jos. Bučan Mr. Ph. farmacista.

Sirite i Mio „Omnibus'

Prima zadrugare, uplaćaju aadmìnih dielova Jedan ili vige 
'------- — po krunu no.

Prima novac na štednju od svakoga, ak0 1 nlle elnn ,e 
_____________________________ _______—---- ----- --------  plaća od iatoga 4W 

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose 1,0 ionn K pređbodno^ 
________________________ .___ ___—-——---------— odkaza, a iznose od rovo K 

ako se nije kod uloženja suglasno natanovio veći ili manji rok za 
odkaz, az odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje satno zadrugarom, ljt°na
i zadužnice az garancija.

Uredovni sati svaki dan ođ 9-*» »ati prije podne i 3-6 snu
posile p^dne; a nedjelja 1 blagdane

zatvoreno.

Družtvena DÌSama 1 blagajna nalazi se a viale Carrara vlastita
______________________ __- kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje 

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

Sin Družte si. tirila i Met»da za Istm 
je najbolji i najeftiniji, zato trošite 

samo taj sapun.
Dužnost je svakog našegptrgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

Naručbe se šalju tvrdki
IVAN LENTlC, Milna (Dalmacija).

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’„OMNIBUS'

Josip Blašković
PULA, Via della Valle 11.

Telefona broj 82.

Otvorio sam veliko skladište ka
menog uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukoveg) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba se dostavlja u kuću.
Preporučam se obćinstvu.

Naručbe izvršuju se točno i bez- 
odvlačno. „

Josip Blašković
POLA, Via della Valle 11.

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure 
legna da fuoco.

Prezzi convenientissimi.
La merce viene posta a domicilio. 
Mi raccomando al P. T. Pubblico. 
Le commissioni vengono eseguite . 

colla massima sollecitudine.


